

Ата-энелер мектеби

Токтом

17-февраль 2023-жыл

Темасы: Зордук-зомбулук жана анын балдардын өнүгүүсүнө тийгизген таасири

Катышкандар: 17

Жыйналыштын күн тартиби:

1. Зордук-зомбулук жана анын балдардын өнүгүүсүнө тийгизген таасири презентация

Угулду:

Күн тартибиндеги 1-маселе боюнча 7-б классынын класс жетекчи А.Токтосунова сөз сүйлөдү: «Саламатсыздарбы урматтуу биздин ата-энелер! Бүгүнкү ата-энелер мектебине кош келипсиздер! Бүгүнкү ата-энелер мектебинде сиздер менен жүз көрүшүп, амандашып жаткандыгыбызга кубанычтабыз. Балдарыбыздын келечеги үчүн сиздер менен терең иштешибизге ушул ата-энелер мектеби өбөлгө түзүп жатат. Бүгүнкү биздин темабыз: «Зордук-зомбулук жана анын балдардын өнүгүүсүнө тийгизген таасири». *Урматтуу ата-энелер, сиздер кандай сөздөр менен балдарды эркелетесиздер? Айтып көрөлүчү.* Жан жыргаткан эң жакшы сөздөр айтылды. Эң көп айтылган 4 сөздү тандап алалы: 1. *Жаным* 2. *Алтыным* 3. *Берекем* 4. *Акылдуум* Ар бирибиз кезек менен ушул сөздөрдү айтып чыгабыз! Анда эмесе, аталган жакшы сөздөр менен 4 топко бөлүнүп отурабыз! Урматтуу ата-энелер, алгач зордук-зомбулук деген сөздүн маанисин чечмелеп алсак Зордук-зомбулук деген сөздү ким кандайча түшүнөт? Зомбулук - бул адамдын эркин чектөө, анын үстүндө бийликке ээ болуу жана башкаруу максатын көздөгөн, системалык түрдө кайталанып туруучу адам эркине каршы физикалык, психологиялык, экономикалык жана сексуалдык мүнөздөгү таасир этүүчү актылар. Бүгүн биз үй-бүлөдөгү зордук-зомбулук тууралуу сүйлөшөбүз жана бир чечимге келебиз. Үй-бүлөдөгү зомбулуктун түрлөрү: 1. Физикалык 2. Сексуалдык 3. Психологиялык 4. камкордуктун жоктугу. Анда эмесе, бөлүнгөн чакан топтордо кырдаалдарды аныктап иштеп көрөлү. Бул кырдаалдар зомбулуктун кайсы түрүнө кирерин аныктайбыз. «ЖАНЫМ» тобуна кырдаал. «АЛТЫНЫМ» тобуна кырдаал. «БЕРЕКЕМ» тобуна кырдаал.

«АКЫЛДУУМ» тобуна кырдаал. Физикалык зомбулукка: сабоо, денесине залака келтирүү, көгөртүү, тытуу, сындыруу, күйгүзүү, чачын жулу ж.б.. Сексуалдык кордук – ички органдарына залака тийгизүү, жыныстык органдарды көрсөтүү, шылдыңдоо ж.б. Психологиялык зомбулук – кыйкыруу, коркутуу, катаал мамиле, карабай коюу, сыңдоо, тилдөө, шылдыңдоо, күлүү, жемелөө ж.б. Камкордуктун жоктугу - баланын негизги муктаждыктарына көңүл бурбоо ((тамак-аш, кийим-кече, турак-жай, медициналык тейлөө ж.б) Урматтуу ата-энелер, эми ушундай зомбулуктун түрлөрүнөн жабыркаган балдар кандай жаракат алышат деп ойлойсуздар? *Ар бир топ сиздерге берилген кырдаал бонча кыска жооп берсеңиздер!* Демек, кайсы гана зомбулуктун түрү болбосун, эң негизи, балдар түбөлүккө жан дүйнөсүнө оор жаракат алышат экен. Ушуну ар бир ата-эне билиши керек!

Кийинки тапшырма:

ушул айтылган көйгөйлөрдүн чечүү жолдорун издеп көрөлү, алар кайсылар?

- Бул көйгөйлөрдү кантип чечсек болот?

- Жолдорун көрсөтүп бериңиздер?

- Канткенде зомбулук азаят? Зомбулукту жоюу үчүн эң алгач ата-энелердин педагогикалык маданиятын жогорулатыш керек! Үй-бүлөдөгү кош көңүлдүк, аша чабуу, тарбиянын баалуулугун жана зарылдыгын түшүнбөө, тарбиялоону билбегендик, жөндөмсүздүктөн, кайдыгерликтен ж.б. зомбулук келип чыгат. Үй-бүлөдөгү моралдык-психологиялык климатты, атмосфераны, тарбияга болгон мамилени өзгөртүүгө чакыруу жана жардам берүү зарыл. Дүйнө жүзүндө бардык кесиптерге окуса болот. Болгону, ата жана эне болуу кесибине окутушпайт. Биздин балдарыбыз турмуш курууга даяр, ал эми ата-эне болууга такыр даяр эмес. Ошол себептен, учурда жаш жубайларга алдын ала үй-бүлө куруу боюнча кеңири маалымат беришибиз керек. Ал үчүн ар бир мектепте «Ата-энелер мектеби» жакшы иштеши керек. Кыргыз Республикасынын эмгек сиңирген мугалими **ГАПЫР МАДАМИНОВ** 25 жыл эксперимент жүргүзүп, изилдеп жүрүп, тарбиянын тамырын тапкан. **Эмнеге зомбулук күч алды?** Анткени *ата-энелер балдарына жакшы сөз айтпай калгандыктан; ата-энелер тарбиянын баалуулугун билбегендиктен; ата-энелер балдарга мээрим төкпөй калгандыктан; ата-энелер балдарга убакыт таппай, материалдык байлыкка умтулуп кетишкендиктен; ата-энелер китеп окубай калышкандыктан; ата-энелер мектеп менен байланышты үзгөндүктөн; ата-энелер өздөрүн биринчи тарбиялабагандыктан.* Үйгө тапшырма: *Канча балаңыз болсо, ошончо балаңызга жолугушуу уюштуруңуз, 1-2 минута катуу кучактап бооруңузга кысыңыз! Эң сонун мактоо сөздөрдү балдарыңызга айтыңыз, сүйүүңүздү билдириңиз! Эгер буга чейин балаңызды таарынткан, урушкан болсоңуз, кечирешүүгө барыңыз!*”

Ата-энелер мектеби

Ата-энелер мектеби токтом кылат:

1. Зордук-зомбулук жана анын балдардын өнүгүүсүнө тийгизген таасири деген тема ата-энелер тарбынан жактырылсын
2. Зордук-зомбулукка жол бербөө, анын алдын алуу, балдар менен тыгыз мамледе болуу ата-энелерге жана мугалимдерге милдеттендирилсин.
3. Балдар менен биргеликте китеп окуу жагы ата-энелерге милдеттендирилсин